
令和３年５月１４日 
保護者様 

北九州市立熊西中学校 
校長   林  光孝 
父母教師会会長 末吉  健 

 
 

家庭における新型コロナウイルス感染症拡大予防対策について（お願い） 

～「新しい生活様式」へのご理解とご協力を～ 

 
 

 日頃より本校の教育活動ならびに新型コロナウイルス感染症拡大予防対策に対し、ご理解とご協力を

いただき感謝申し上げます。保護者の皆様からのきめ細かな連絡と対応に随分助けられております。引

き続きのご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、１２日から緊急事態宣言下に入り、本市においても感染者数及び濃厚接触者数等が増えている

状況です。また、今回の感染状況の特徴として、若年者の感染者が全国的に増えていることが報告され

ています。さらに、家族感染の状況も厳しさが増しているようです。学校としてもこれまで以上に予防

対策を徹底してまいりますが、ご家庭でも下記の点にご留意いただければと思います。 

 なお、裏面に「新しい生活様式」の実践例を掲載していますので、ご参考いただければ幸いです。 

 

記 

 

〇 不要不急の外出は控えてください。特に、感染状況が厳しい地域への移動は控えてください。 

 

〇 学校を通じた人間関係の中で感染が広がらないように細心の注意をお願いします。 

例えば、仲のよい友人同士の家庭間の行き来は控えてください。また、家族ぐるみの交流による接

触も控えてください。 

 

〇 感染症対策の３つの基本（①身体的距離の確保 ②マスクの着用 ③手洗い・手指消毒）について、

再度徹底してください。 

  ・家庭でのマスク着用や、食事する時と会話する時の場面を分ける等、より一層飛沫感染リスクを

避ける方法を検討してください。特に、マスク無しでの会話は感染リスクを高めます。 

 

〇 発症した時や濃厚接触者となった場合に備えて、誰とどこで会ったか、マスク着用の有無等、メモ

しておいてください。（保健所からの聞き取りの際に役立ちます。） 

 

〇 家庭での朝の健康チェックを引き続き行っていただき、今回変更があった点（同居する家族に発熱

等の風邪症状があった場合は、症状がなくなるまで登校を控えていただくこと。）についてご対応をお

願いします。このことは既にお知らせしている通り、市教委からの通知を受けての対応ですが、既往

症等個々に判断する場合がありますので、ご不明な点がありましたら、学校へお問い合わせください。 

  また、お子様や同居する家族が新型コロナウイルス感染症の検査（PCR 検査）を受ける場合は、必ず

学校へご連絡ください。検査結果が判明するまで、お子さまの登校は控えていただくことになります。

加えて、結果が分かり次第、学校へご連絡をお願いします。 

 

子どもたちの未来のために、今一度、ご理解とご協力の程、よろしくお願いします。 


